"

B \l{I{ \ ()< > (, \J{( \'>

Ano 2022

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do Legislativo

N.º 372

REDA CÃO

Em 25/04/2022. 1 O Projeto de Resolução
O Requerimento 1 Nº. 051/2021

às 15:51 hs.

/'

Assinatura

O Indicação
X Moção de Aplausos
D Emenda

Autor: Vereador R

Senhor Presidente,

Proponho à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberações do Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS e
CONGRATULAÇÕES, ao ADVOGADO DR. BLAINY DANILO MATOS BARBOSA,
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do Garças-MT e
região.

a do Garças-MT., em 25 de
abril de 2022.

Presidente da ([(j ·

Aprovado por Unanimidade
de vereadoret preserites
em s~esão orçi!Jlálfja do
Dia 'oZ ) t O lf t ~ o 2 2

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

eio Ambiente

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

.. \

Estado de Mato Grosso

H \l{I{ \IH>(, \l{( \S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

A presente moção justifica-se, pois, o Senhor Blainy Danilo Matos Barbosa, natural
de Barra do Garças, nascido em 01112/1980, Filho de Carmelita Matos Barbosa.

O Homenageado iniciou sua vida escolar na Creche Dom Geraldo Fernandes, de
onde, no início da década de 90 saiu para o Colégio Dom Bosco, depois, em l 995 foi para a Escola
Agrícola Municipal de Barra do Garças, onde ficou até o ano de 1998. Em 1999 foi para a Escola Cristino
Cortes, onde terminou o segundo grau. Prestou serviço militar ob1igatório no 58° BIMTZ em Aragarças
em 2000.

Foi aprovado em concurso público municipal da Prefeitura Municipal de Barra do
Garças, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, onde exerceu junto ao PSF do Bairro Campinas,
até meados de 2004, quando foi aprovado em vestibular da UNEMAT - Universidade Estadual de Mato
Grosso, para o curso de Turismo em Nova Xavantina, enquanto aguardava abertura de segunda chamada
para o Curso de Direito do Campus de Cáceres.

Em 2006 ingressou na F ACISA - Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais
Aplicadas, hoje Faculdades Cathedral, onde teve ingresso mediante Bolsa de Estudos advinda do
PROÚNI - Programa Universidade Para Todos do Governo Federal. Sua bolsa de estudos atingia 100%
das mensalidades, devido seu desempenho no ENEM. Bacharelou-se em Direito em junho de 2012, e
teve sua aprovação no Exame da OAB no mês seguinte.

É advogado, casado com Léa Maria Oliveira Teles, pai de Blainy Danilo Júnior e
Enzo Teles.

Foi Procurador Jurídico da Câmara Municipal de Torixoréu e Pontal do Araguaia­
MT, e atualmente é Assessor Jurídico do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Garças/ Araguaia
-CISRGA.

Reconhecidamente Advogado, combativo e técnico, goza de boa índole e respeito
em nossa cidade, sendo grande conhecido tanto no campo do direito, como no campo político e social.

Sr. Presidente, Nobres pares, a moção de aplausos aqui não se dá só pelo curriculum
do indicado, mas sim, pelo reconhecimento dos serviço~ prestados em prol da sociedade Barra-garcense.

cação.

Presidente da Co~ ·

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br